



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月24日

上場会社名 ピー・シー・エー株式会社 上場取引所 東
コード番号 9629 URL https://pca.jp/
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 文昭
問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 坂下 幸之 TEL 03-5211-2711
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,879	14.5	700	63.6	708	62.3	455	71.0
2024年3月期第1四半期	3,387	14.7	428	38.5	436	38.4	266	86.9

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 511百万円 (75.6%) 2024年3月期第1四半期 291百万円 (93.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	22.75	22.65
2024年3月期第1四半期	13.33	13.25

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	31,779	17,820	55.3	876.67
2024年3月期	33,557	18,963	55.7	932.76

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 17,562百万円 2024年3月期 18,685百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	81.00	81.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	0.00	—	83.00	83.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,507	9.9	2,357	2.1	2,391	2.1	1,656	2.8	82.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	22,000,000株	2024年3月期	22,000,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,967,057株	2024年3月期	1,967,057株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	20,032,943株	2024年3月期1Q	19,998,991株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている将来の業績に関する見通しは、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいております。予想に内在するさまざまな不確定要因やこの後の事業運営における内外の状況等の変化により、実際の業績は見通しと異なる場合があります。業績予想の利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページをご参照ください。

(公認会計士又は監査法人によるレビュー報告書の添付について)

レビュー報告書を添付した四半期決算短信については、2024年8月9日に開示する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済状況は、国内における行動制限解除や海外からの入国制限の緩和によるインバウンド需要の回復等により個人消費や設備投資が増加し、コロナ禍からの経済活動の正常化が一層進んできております。一方で金利上昇気配の高まりや円安の進行、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化、エネルギー・資源コストの高騰などによる国内物価の上昇等、先行きが不透明な状況が続いております。

基幹業務クラウドサービスや業務ソフトウェアの提供においても品質・サービスを維持するための費用が増加するなか、徹底した品質管理とサービス原価の低減、業務効率化等を行ってまいりましたが、当社においても2023年7月より各種PCAソフトや保守契約等の製品・サービスの価格改定を行いました。

そのような中で、当社はサブスクリプション型の基幹業務システムベンダーとして、開発・サポート資源をサブスクリプションサービスに注力するために、当社が提供しているパッケージ版の「PCAソフト」の販売を2024年3月末で終了し、サポートも2029年3月に終了することといたしました。

今後も当社グループは、「マネジメントサポート・カンパニー」としての地位を確立するために、業務管理ソフトウェア・サービスの提供にとどまらない課題解決サービスを提供し、お客様の社業の発展となる「カスタマーサクセス」に貢献してまいります。

「PCA 給与シリーズ」「PCA Hub シリーズ」は2024年6月から実施された「定額減税」や2024年4月から運用開始された「特別徴収税額通知の電子化」への制度に対応するとともに、新サービスとして「PCA 給与シリーズ」と連結する年末調整電子化サービス「PCA Hub 年末調整」、身上申請電子化サービス「PCA Hub 労務管理」、人事労務電子化サービス「PCA Hub HR Suite」をリリースいたしました。

PCAクラウドシリーズの利用法人数は、2024年6月末で23,252法人となり順調に推移しています。「PCAクラウド」「PCAクラウド on AWS」は、自社でのサーバー管理が不要で、初期費用がなくPCAソフトが利用可能なサービスとなっております。

また、当社子会社で提供している勤怠管理のクラウドサービスについても「働き方改革」への対応を実現するための一つの手段としての需要を見込み、今後も業績に貢献すると期待しております。

このような状況下において、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は3,879百万円（前年同期比14.5%増）となっております。利益項目については、営業利益は700百万円（前年同期比63.6%増）、経常利益は708百万円（前年同期比62.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は455百万円（前年同期比71.0%増）となりました。

当社グループは単一セグメントにつき、セグメントごとの記載に代えて、種類別売上高を記載しております。

種類別売上高

種類	売上高（百万円）	構成比（%）	前期比増減（%）
クラウドサービス	2,204	56.8	36.4
保守サービス	957	24.7	14.2
製品 （従来型ソフトウェア）	156	4.0	△55.2
商品（帳票等）	107	2.8	12.0
その他営業収入	453	11.7	△6.7
合計	3,879	100.0	14.5

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期における財政状態（連結）の変動状況におきましては、当社グループの財政状態に重要な影響を及ぼすような事象等の特段の記載を要するものはございません。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年4月25日の「2024年3月期 決算短信」で公表しました通期の連結業績予想から変更はありません。今後の業績推移等によって通期業績予想の見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,934	19,496
受取手形及び売掛金	3,074	2,354
有価証券	100	100
棚卸資産	291	271
その他	1,472	1,609
流動資産合計	25,872	23,832
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	981	961
土地	2,371	2,371
その他(純額)	206	197
有形固定資産合計	3,559	3,530
無形固定資産		
その他	186	223
無形固定資産合計	186	223
投資その他の資産		
投資有価証券	2,773	3,034
その他	1,165	1,159
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	3,937	4,192
固定資産合計	7,684	7,946
資産合計	33,557	31,779

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	159	117
未払法人税等	434	229
契約負債	10,076	10,063
賞与引当金	475	230
役員賞与引当金	28	—
その他	1,664	1,556
流動負債合計	12,838	12,197
固定負債		
役員退職慰労引当金	50	52
退職給付に係る負債	1,543	1,550
資産除去債務	130	129
その他	31	28
固定負債合計	1,756	1,760
負債合計	14,594	13,958
純資産の部		
株主資本		
資本金	890	890
資本剰余金	1,948	1,949
利益剰余金	15,939	14,773
自己株式	△874	△874
株主資本合計	17,904	16,738
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	781	823
その他の包括利益累計額合計	781	823
株式引受権	134	139
非支配株主持分	142	119
純資産合計	18,963	17,820
負債純資産合計	33,557	31,779

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	3,387	3,879
売上原価	1,270	1,333
売上総利益	2,116	2,546
販売費及び一般管理費	1,688	1,846
営業利益	428	700
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	2	2
受取賃貸料	2	2
その他	3	2
営業外収益合計	8	8
営業外費用		
その他	0	0
営業外費用合計	0	0
経常利益	436	708
税金等調整前四半期純利益	436	708
法人税等	161	239
四半期純利益	274	469
非支配株主に帰属する四半期純利益	8	13
親会社株主に帰属する四半期純利益	266	455

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	274	469
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16	42
その他の包括利益合計	16	42
四半期包括利益	291	511
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	283	498
非支配株主に係る四半期包括利益	8	13

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、情報サービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	52百万円	59百万円